Regest. Gg. 1. No. 13. 5.

Das Original ging im Klosterbrand 1729 zu Grunde — Vgl. Regest von 1280. — Nr. 151.

**131.**

1273. 19. Jan.

Abt Walther von Engelberg erlaubt dem Dienstmannen Conrad von Wetswil seine Güter in Horgen an das Frauenkloster zu Ottenbach zu verkaufen.

Universis Christi fidelibus presens scriptum intuentibus  
 Waltherus abbas divina permissione Montis Angelorum, ordinis  
 sancti Benedicti, Constantiensis diocesis, in perpetuum. | Interest  
 rei publice et expedit commodo priuatorum ea que geruntur,  
 ut litibus obuietur et calumpniandi materia tollatur, cum testium  
 subscriptione et autenticorum | sigillorum appensione scripture  
 testimonio roborari. Nouerint igitur presentes et futuri, quod  
 Chünradus de Wetiswile,<sup>1)</sup> servus monasterii nostri, auctoritate  
 nostra | et consensu conuentus nostri libero et expresso acce-  
 dente, cum resignatione liberorum suorum Waltheri, Chünradi  
 et Rüdolfi, Elisabeth, Gütte, Hedwige et Bele, | predicto Chünrado  
 patre ipsorum et legitimo tutore auctoritatem prestante sicut  
 moris est et consuetudinis approbate, presentibus in Wetiswile  
 conversis Berchtoldo et Rüdolfo in | Oetenbach,<sup>2)</sup> Rüdolfo et  
 Ulrico de Wetiswile, Berte priorisse in Oetenbach suoque  
 conuentui ordinis sancti Augustini eiusdem diocesis, predia  
 sua sita in parrochia | Horgen prope lacum Thuricensem, dicta  
 in dem Horwe et in Arne, annuatim redditia quinque modios  
 tritici mensure Thuricensis, vendidit, donavit et tradidit pro

---

<sup>1)</sup> Wetswil, Pfr. Stallikon, und <sup>2)</sup> Ottenbach, Ct. Zürich.

novem | marcis argenti ponderis Thuricensis, quas idem Chünradus ab eisdem recepit plenarie sine mora, perpetualiter iure hereditario pro censu unius denarii Thuricensis, annuatim | in festo Regule nostro monasterio persolvendo, libere, quiete et pacifice sine dolo et fraudis scrupulo et qualibet captione perpetualiter possidenda. In cuius rei | testimonium predicte priorisse et conuentui de rogatu predicti Chünradi de Wetiswile suorumque liberorum tradimus presens instrumentum sigillis nostris, videlicet | abbatis et conuentus patenter communatum, renunciantes pro nobis nostroque monasterio et pro predicto Chünrado suisque liberis in integrum restitutioni, | privilegio impetrato vel impetrando, edito edicto vel edendo, consuetudini, omni actioni, exceptioni, replicationi, prescriptioni et omni favori legum et canonum, | per que huiusmodi venditio impugnari posset vel aliquatenus revocari. Testes, qui huic venditioni interfuerunt, sunt hii: Nos dictus Waltherus abbas Montis | Angelorum, Arnoldus chamerarius noster et Ulricus de Stanstade sacerdotes eiusdem monasterii, magistri Ulricus dictus Wolfleipscho et Jacobus sancti Petri canonici Thuricenses, | dictique conversi de Oetenbach, H. villicus de Horgen, Arnoldus serviens in Oetenbach et alii quam plures. Actum Thuregi XIII. kal. Febr. anno domini M.CC.LXXIII. Indictione Ia. —

Copia Nn. 2. Gg. 16.

Beide Siegel sind gut erhalten.

Original: Staatsarchiv Zürich.

## 132.

1273. 10. Octob.

Königin Gertrud befiehlt ihren Beamten und den übrigen Leuten in Uri unter Androhung der Ungnade, das von ihr in Schutz genommene Kloster Engelberg an seinem Besitztum, besonders der Alpen (Surenen) nicht zu beeinträchtigen und zu schädigen.<sup>1)</sup>

Gertrudis Comitissa de Habspurc, de Kyburc, Alsatieque Lant- | gravia, nutu dei in Reginam Romanorum electa, Bur-

<sup>1)</sup> Vgl. die Urkunden von 1275. 11. Aug. 1309. 1357, 1470, 1471 und 1472 über den Alpstreit Surenen.

chardo | ministro suo, ceterisque ministris ac hominibus uniuersis  
vallis | Uranie suam gratiam. Cum nos dilectos in Christo  
regula- | res Monachos in Englobere ordinis Sancti Benedicti,  
cum personis et | rerum omnium facultatibus in nostram pro-  
tectionem et tuitio- | nem recepimus specialem, vniuersis vobis  
precipimus et man- | damus, quatenus dictam protectionem  
nostram taliter obseruare veli- | tis, sicut nostram diligitis gratiam  
et amorem, maxime | in alpibus, secundum quod hactenus regio  
imperio tuebantur, et prout | in suis priuilegiis sunt ab eodem  
imperio priuilegiati. Datum | in Brugge anno domini M.CC.LXXIII.

VI. Idus Octobris. —

Orig. B. 8.

Das Siegel Gertruds hängt beschädigt.

Druck: Herrgott, Geneal. II. 2. p. 437. — Regest: Dr. Oechsli,  
Anfänge der Schweizer. Eidgenossenschaft, No. 221. S. 63.\*

### 133.

1274. 25. Jan.

König Rudolf I. von Habsburg erneuert und bestätigt dem Kloster die vom Kaiser Friedrich II. am 2. Jan. 1213 erhaltenen Privilegien, und verbietet bei seiner höchsten Ungnade jede Beeinträchtigung oder Belästigung des Klosters durch was immer für Personen geistlichen oder weltlichen Standes.

RVDOLFVS\* Dei gratia Romanorum Rex semper augustus.  
Uniuersis sacri Imperii Romani fidelibus presentes litteras in-  
specturis, In perpetuum. Meritis sacre religionis | allicimur  
ut personas religiosas et loca diuino cultui dedicata benigni  
fauoris beniuolentia prosequentes, eorum tranquillitati et paci,  
ne procellose turbationis inquietentur impulsibus, aut aduersi-  
tatum calamitatibus | agitentur imposterum, salubriter consu-  
lamus. Nouerit igitur presens etas, et successura posteritas  
quod ex parte religiosorum virorum Waltheri abbatis et Conuentus  
Monasterii montis angelorum ordinis sancti Benedicti, Constan-  
tiensis diocesis, | nobis fuit humiliter supplicatum, vt priuilegium  
clare recordationis Friderici secundi Romanorum Impe-  
ratoris predecessoris nostri sibi pie concessum, innouare et

confirmare de liberalitate Regia dignaremur. Cuius utique priuilegii per omnia is est tenor: In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Fridericus secundus dei gratia Romanorum Rex semper augustus, et Rex Sicilie. Omnibus Romani Imperii fidelibus tam presentibus quam futuris sit notum, qualiter Regulare monasterium quoddam situm est in prouincia Burgundia in episcopatu Constantiensi, quod mons angelorum nuncupatum est. Istud cenobium temporibus Heinrici quarti Romanorum Regis construc- tum, ac eius priuilegio honorifice magnificatum in honore sancte marie semper virginis dinoscitur in angusto et aspero nimis alpium loco horridam et duram monachis prestans habitationem. Unde patres monasterii nimia an- gustia loci ipsius coarctati, concambio aliorum prediorum et competenti precio pecuniarum, seu aliis quibuslibet modis loca sibi congrua et vicina, tam a dicionibus, quam etiam a pauperioribus inibi culta et inulta possidentibus redimentes. terminos Ecclesie sue prout potuerunt dilatauerunt, vt tanto secretius quieta libertate absque inquietudine diuinum possent adimplere seruicium. Nunc autem dilectus et fidelis noster Heinricus eiusdem loci pater in presentiam nostri veniens, a maiestate nostra postulauit, vt omnia eiusdem Ecclesie, iuste et legitime acquisita vel adhuc largitione fidelium conquirenda, specialiter in inferiori monte, ex utraque parte fluminis Svrannum, a fidelibus nostris. Comitibus de Habesburg, necnon etiam de Froburg, et eorum hominibus nouiter acquisita sub Imperiali mundiburdio, et omnifaria protectionis nostre tuitione amodo et usque in sempiternum habeantur. Rogatu quoque predicti patris inter alia ad predictum Cenobium pertinentia ista propriis duximus exprimenda vocabulis: Ecclesiam Stannes, Ecclesiam Bvches cum prebendis suis atque omnibus earum pertinentiis absolute, et absque vlla exceptioni spiritualis vel secularis persone, Ita quod aduocatia earundem Ecclesiarum respiciat ad Castaldum cenobii. Ecclesiam quoque Wilare cum omnibus suis pertinentiis. Ecclesiam Affoltere. Ecclesiam Briens cum suis appendiciis. Vineta quoque in Crissi- aco et alia ibi nouiter acquisita et quiete possessa. Ista inquam omnia, et tam viciniora, quam

remotiora deinceps vt firmiter inconulsa monasterio permaneant  
 decernendo sancimus. Et quia Romani Imperii mansuetudo  
 de | fonte nascitur pietatis, nos predictum patrem supplicem,  
 ac paternum eius animum erga cenobium suum considerantes,  
 omnia que pie recordationis Heinricus Quartus Romanorum  
 Rex priuilegio suo eidem Ecclesie concessis- | se dinoscitur,  
 nos ea Imperiali auctoritate confirmantes constituimus, vt pater  
 monasterii cum consilio fratrum suorum eligat aduocatum, deum  
 timentem bene consideratum undecunque ei placuerit et ei  
 commendet, non prestet ad remedium | anime sue, et ut nun-  
 quam hereditario iure in aliquem perueniat omnimodo inter-  
 dicimus, qui non pro terreno commodo vel lucro, sed pro eterna  
 mercede sollicitus et studiosus constitutam monasterii libertatem  
 et iustitiam de- | fendere voluerit. Hic denique patre mona-  
 sterii petente bis vel ter in anno, si necesse fuerit, non in ipso  
 loco sancto, vbi nunquam aliquam potestatem, vel exactionem,  
 seu aliquid regendi habeat, nisi aliqua secularis persona in  
 tantum re- | bellis sit, vt necessario rogante patre monasterii  
 ab eo comprimatur. Alibi vbicunque, vel quandocunque patri  
 monasterii visum fuerit, inuitatus ab illo veniat et quicquid ibi  
 proclamatum fuerit, pro causis et necessitatibus | monasterii  
 rite peragat. Nullum autem aliud seruicum, ius, aut beneficium  
 sibi pro hoc concedi recognoscat, nisi eternam dei mercedem  
 et tertium bannum in illis placitorum diebus et vnum modium  
 spelte, et vnum frischingum | valentem siclum, et vnum siclum  
 de vino, et nichil aliud speret nec accipiat, nec pro iusticia,  
 nec pro caritate, et si non venerit ad placitum, nichil speret  
 se accepturum. Preterea constituentes volumus quod nisi patre  
 | cenobii volente et aduocante bona et loca monasterii suis  
 frequentiis temerarius et sine causa iusta non adeat vel attingat,  
 nec pernoctandi ibi licentiam habeat nec vnumquam aliquem aduo-  
 catum pro se liberum aut | seruum inibi constituat. Quod si  
 vnumquam presumptuosus aliter temptauerit, quia nostram Impe-  
 rialem constitutionem uiolat et infringit, nec aduocatus, sed  
 pocius calumpniator et peruersor fuerit, omnino potestatem  
 habeat | abbas cum consilio fratrum hunc penitus reprobare,

et alium Regia adiutus potestate, si aliter fieri non poterit, sibi utiliorem vndeunque eligere. Quod si ille, quod absit, deprauatus aliquando fuerit, et commissionem ad utilitatem ecclesie non custodierit, liceat abbati semper inutilem remouere et alium sibi utiliorem substituere. Concedimus quoque abbati cum consilio fratrum ad utilitatem monasterii emere, vendere, mutuari loca monasterii longe disiuncta | et remota a monasterio absque contradictione aduocati, et ea defendenda committere alteri. Militibus etiam siue ministris, et familie sanctuarie eandem concedimus legem, quam cetere libere abbacie, que secundum deum diligentius ordina- | te sunt, habent, vt tanto fideliores et subiectiores abbati et prelatis suis per omnia seruant. Si autem aliquis ex eis rebellis et sui iuris inobediens fuerit et per spacium anni, nec per consilium neque per ammunitionem | suorum dominorum, nec per sui consimilium resipiscere voluerit, si tunc abbas iudicauerit, hereditatem suam amittat. Volumus quoque, vt quandocunque fratres monasterii patre spirituali orbati fuerint, ipsi habeant liberam potestatem secundum | Regulam sancti Benedicti inter se vel vndeunque si opus fuerit non solum eligendi, sed etiam constituendi. Qui si forte, quod absit, libertatem monasterii peruertere, sibique locum sanctum violenter subicere attemptauerit, | mox fratres cum suffragio constantiensis Episcopi et Religiosorum abbatum necnon ceterorum Christi fidelium in circuitu manentium hunc accusatum iusteque ab eis conuictum, nisi rationabiliter emendare voluerit, dignitate sua abijcent, aliumque | iuxta predictam libertatem et sancti Benedicti Regulam fratres sibi eligant, et absque omni contradictione substituant. Denique intimauit nobis predictus pater Heinricus rescripta Heinrici quarti Romanorum Regis monstrando, | sepeditum monasterium a Cvnrado nobili viro de Seldenburen honorifice constructum esse, et totius libertatis iure et priuilegio eum (locum) adimplificasse, et ob regni celestis hereditatem in Christo omnimodis stabiliter et firmiter sublimasse, necnon | omni potestate, seruicio, iure, proprietate, cum omnibus iusticiis legitimis et pertinentiis prediorum, mancipurum, censorum et pecuniarum, seu decursibus

aquarum, et quarumcunque rerum, ex toto super altare sancte  
 Marie reddidisse, delegasse, contra- | didisse domino deo et  
 sancte Marie, sancto Petro apostolo, sanctoque Nicholao et  
 sancto Benedicto confessori in proprietatem et potestatem, et  
 predicti monasterii tunc patri Adilhelmo eiusque successoribus  
 in dispositionem liberam, monasterioque necessariam, et fratribus  
 | deo sub monastica Regula seruituris ad utilitatem. Et ut  
 nunquam a cognatis suis vel ab aliquibus dei seruicium illic  
 destrui possit, Regali priuilegio firmauit, monasterium cum om-  
 nibus suis pertinentiis, ne subiciatur iugo alicuius terrene |  
 potestatis, sed solius patris monasterii dominationi, postestati,  
 ordinationi, et sic semper mundiburdio et Regia maiestate  
 securum stabiatur, ac defendatur. Itaque si aduocatus vel  
 aliquis alias, quod absit, aliqua temeritate, vel pertina- | cia  
 prae inductus supradictum monasterium inquietare, molestare,  
 disuestire ulterius audeat, obsecrant fratres et omnis Ecclesia  
 catholica, et omnino testificantur, pretendentes hanc nostre  
 maiestatis paginam, apostolicum et Constantiensem presulem |  
 et illum antistitem, ad cuius diocesim ipse pertinax pertinet,  
 per Christum et per sanctam Mariam et per sanctum Petrum  
 apostolum, et per omnes sanctos dei, et per tremendi iudicii diem,  
 ut illum dei et sanctorum eius contemptorem, et testamentorie  
 huius | conscriptionis destructorem, nisi resipuerit, tradant om-  
 nino sathanam, es anathematizent ac prophanent eum a consortibus  
 et filiis Ecclesie dei et heredibus uite eterne, et ut in omni  
 congreessione belli nullas vires, nullamque in vita | sua victoriam  
 obtineat, et ut auferat deus memoriam illius de terra uiuentium  
 et deleat nomen eius de libro uite, et ut cum Dathan et abyron  
 quos terra aperto ore deglutiuit, et in os inférnus absorbuit  
 perennem incur- | rat dampnationem. Insuper in fiscum Regis  
 quinquaginta libras auri, et predicto monasterio similiter quin-  
 quaginta libras auri persoluat, et in aula Regia merito libertatem  
 amittat. Ad hec adientes sancimus, ut nullatenus alicui  
 hominum | sit licitum commissionem aduocatie vel in pignore  
 ponere, vel alicui in feodo conferre. Decernimus etiam, ut  
 secundum statuta Heinrici quarti Romanorum Imperatoris augusti,

vt singulis annis in quadragesima ad altare sancti Petri | a patre  
 monasterii aureus nummus ponderis Thuricensis monete Romane  
 Ecclesie persoluatur. Eo pacto vt libertatis istius et con-  
 scriptionis statuta tanto perhennius inconvulta permaneant, et  
 vt sepedictum monasterium sub | Romane Ecclesie mundiburdio  
 et maiestate securum semper stabiatur ac defendatur. Premium  
 in quo ipsa Ecclesia fundata est ad superiora tendens pertingit  
 vsque ad rupem stovben, absque aliqua exceptione. vt autem |  
 hec omnia que supra scripta sunt perpetue firmitatis robur  
 obtineant, hoc presens priuilegium conscribi iussimus, et maie-  
 statis nostre Sigillo communiri. Huius rei testes sunt: Sigifridus  
 maguntinus archiepiscopus, Berardus Barenensis archiepiscopus, |  
 Diethericus Treuerensis electus, Comes Rvdolfus de habesburg,  
 Comes albertus de Eberstein, Comes adolfus de schowenburg,  
 Reinhardus de Bernowe, Rvdolfus de Rapprechteswilare, Heinricus  
 marscaldus de Challindin, Wern- | herus dapifer de bollandia,  
 Philippus de Bollandia, et alii quamplures. Signum domini  
 nostri Friderici dei gratia Inuictissimi Romanorum Regis, et  
 Semper augusti, et Regis Sycilie. | Ego Cvnradus Metensis  
 Epicopus Imperialis aule Cancellarius, vice domini Sigifridi  
 Magantine sedis archiepiscopi, totius germanie archicancellarii,  
 recognoui. Acta sunt hec anno dominice Incar- | nationis M.CC.XII.  
 Regnante Domino Friderico Glorioso Romanorum Rege Augusto  
 et Rege Sycilie, anno Regni eius Romani Primo, Regni vero  
 Sycilie Quintodecimo. | Indictione prima. Datum apud Hagen-  
 augiam IIII. Nonas Januarii. Nos igitur predictorum. . abbatis  
 et Conuentus Monasterii montis angelorum deuotis supplica-  
 tionibus inclinati, predictum | priuilegium de uerbo ad uerbum  
 presentibus inseri fecimus, innouantes et confirmantes auctoritate  
 Regia libertates, protectiones, consuetudines pariter et honores.  
 ac omnia prorsus iura, que dictis abbatи | et Conuentui et eorum  
 monasterio in eodem priuilegio sunt indulta. Inhibemus itaque  
 firmiter et districte, ne vlla persona alta vel humilis, ecclesiastica  
 vel mundana predictum monasterium, vel personas eidem annexas  
 contra tenorem | priuilegorum presentium aggrauet aliquomodo  
 vel molestet. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, grauem

nostre indignationis offensam se nouerit incursum. In cuius rei testimonium et perpetui roboris firmamentum presens | scriptum exinde conscribi et maiestatis nostre Sigillo iussimus communiri. Testes autem huius rei sunt: Venerabilis Wernherus Maguntinensis Archiepiscopus, Eberhardus Constantiensis Episcopus et Illustris Albertus Saxonie dux principes nostri. | Honorabilis R. gubernator monasterii Campidonensis, Marquardus de Wolhusen, Hartmannus de Baldecke, et alii Fideles nostri quam plures. Signum Jnuictissimi Domini Rv-dolfi | Romanorum Regis Augusti. (Locus Monogrammatis regalis.) Acta sunt hec anno dominice Incarnationis M.CC.LXXIII. Indictione Secunda VIII. kal. Februarii. Regni vero notsrianno primo. Datum Thuregi per manum | magistri Heinrici prothonotarii nostri, Anno, Mense, die et Indictione prescriptis.<sup>1)</sup>) —